
Источник: regulatin.gov.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в Особенности приема на обучение  
в организации, осуществляющие образовательную деятельность,  

по программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров  

в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренные частями 7 и 8 статьи 5 
Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ  

«Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 
образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 

Российской Федерации новых субъектов – Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», утвержденные приказом Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации  
от 1 марта 2023 г. № 231 

 
В соответствии с частью 9 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 

2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений  
в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской 
Федерации новых субъектов – Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области  
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» и пунктом 1 Положения о Министерстве науки и высшего 
образования Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. № 682, 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести в Особенности приема на обучение в организации, 
осуществляющие образовательную деятельность, по программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренные 



2 
 

частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ  
«Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования  
и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 
субъектов – Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», утвержденные приказом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 1 марта 
2023 г. № 231, следующие изменения: 

1) пункт 6 признать утратившим силу; 
2) в подпункте 4 пункта 7: 
слова «6 августа 2021 г. № 722» заменить словами «27 ноября 2024 г.  

№ 820»; 
сноску изложить в следующей редакции: 
«1 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

29 ноября 2024 г., регистрационный № 80380.». 
2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 г. 
 
 
 

Министр              В.Н. Фальков 


